ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2019 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием:

государственного обвинителя Строилова Д.А.,

подсудимой ФИО1, защитника Романовой Г.Ф.,

при секретаре Аряевой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-112/2019 года в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта, а также сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в районе улицы Дружбы в Южном поселке в городе Новокуйбышевске Самарской области, точный адрес следствием не установлен, приобрела у неустановленного лица пятьдесят шесть пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 литра каждая, без этикеток и акцизных маркировок, а также без каких-либо документов, подтверждающих качество указанной продукции, с целью дальнейшей ее реализации и получения от этого личной выгоды. После этого, ФИО1 привезла вышеуказанные бутылки к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, где разлила в различную тару, и умышленно хранила указанные бутылки по месту жительства в целях последующего их сбыта, до 

<

Дата>, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, при этом осознавала, что данная продукция изготовлена в кустарных условиях и может представлять опасность для жизни и здоровья потребителей. 

07.11.2018 примерно в 16 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в квартире 

<

Адрес>, осознавая, что приобретенная ею спиртосодержащая жидкость, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и представляет для них опасность, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, лично реализовала ФИО, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», одну пластиковую бутылку со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,6 литра, без этикетки, по цене 150 рублей. После чего, 07.11.2018 в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, данная бутылка, а также оставшиеся у ФИО1 23 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая, 17 пластиковых бутылок объемом 0,5 литра каждая, 3 стеклянных бутылки объемом 0,375 литра каждая, 1 стеклянная бутылка объемом 0,4 литра, 1 стеклянная бутылка объемом 0,75 литра, 1 стеклянная бутылка объемом 0,7 литра, 3 стеклянных бутылки объемом 0,25 литра каждая, 3 стеклянных бутылки объемом 0,2 литра каждая, 2 пластиковые бутылки объемом 1,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью, были изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городу Новокуйбышевску.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 25.01.2019, допросу специалиста от 28.02.2019 и допросу эксперта от 04.03.2019 следует, что представленная на исследование жидкость в 23 стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, 17 пластиковых бутылках объемом 0,5 литра каждая, 3 стеклянных бутылках объемом 0,375 литра каждая, 1 стеклянной бутылке объемом 0,4 литра, 1 стеклянной бутылке объемом 0,75 литра, 1 стеклянной бутылке объемом 0,7 литра, 3 стеклянных бутылках объемом 0,25 литра каждая, 3 стеклянных бутылках объемом 0,2 литра каждая, 2 пластиковых бутылках объемом 1,5 литра каждая, 1 пластиковой бутылке объемом 0,6 литра, относится к водно-спиртовой смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового непищевого и воды. Физико-химические показатели представленной жидкости из всех бутылок (упаковка, посторонние включения, крепость, наличие этилового эфира, (кротонового альдегида в полимерных бутылках) не соответствуют показателям, указанным в ГОСТ 12712-2013. Водки и водки особые. Общие технические условия. В представленной жидкости из всех бутылок имеется пик вещества, идентифицированный как этиловый эфир – не характерный для спиртных напитков, который относится 4-му классу опасности. Также, обнаруженное в пластиковых бутылках вещество - кротоновый альдегид, относится к 2-му классу опасности. В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и Постановлением Правительства РФ от 16.04.2001 №295 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов», исследуемая жидкость во всех бутылках не соответствует по показателям качества. Обнаруженные в исследуемых жидкостях кротоновый альдегид и этиловый эфир имеют опасное действие на организм человека, которое выражается в поражении центрально нервной системы, раздражении кишечника (диарее), спазмах и болях в желудке, способностью накапливаться в организме человека. Употребление жидкостей, содержащих в своем составе вышеуказанные вещества опасно для жизни и здоровья, так как может привести к поражению желудочно-кишечного тракта и летальному исходу. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, в связи с чем, добровольно, в присутствии защитника, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель возражений не имел, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 238 ч.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта, а также сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Судом учитывается характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Так же судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает явку с повинной - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (л.д. 52-53), престарелый возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, 

<

данные скрыты>, за которым необходим уход.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, с учетом смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, назначив ей наказание в виде минимального размера штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 5 тысяч рублей. 

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ШТРАФА

Наименование получателя УФК по Самарской области (СУ СК России по Самарской области, л/с 

<

№>)

Юридический адрес: 443099, 

<

...>

Почтовый адрес:443099, 

<

...>

ИНН/КПП 

<

***>/63170100

Расчетный счет 

<

***>

Отделение Самара г. Самара

БИК 043601001

ОКАТО 36701000

КБК 41711621010016000140

УИН 0

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство: денежные средства в сумме 150 руб. – вернуть по принадлежности, 55 бутылок с жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новокуйбышевск СУ СК РФ по Самарской области по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья: Н.В. Святкина.